
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

IL DIRIGENTE 
VISTE le OO.MM. n. 446 del 27.7.97 e n. 55 del 13.2.98, dettanti disposizioni in ordine ai rapporti di lavoro a 

tempo parziale del personale della scuola;  
VISTO il C.C.N.L. del 29.11.2007 ed in particolare l’art. 39 ove è stabilito, con riferimento al personale docente 

ed educativo, che “l'Amministrazione scolastica costituisce rapporti di lavoro a tempo parziale sia all'atto 
dell'assunzione sia mediante trasformazione di rapporti a tempo pieno su richiesta dei dipendenti interessati, nei 
limiti massimi del 25% della dotazione organica complessiva di personale a tempo pieno di ciascuna classe di 
concorso a cattedre o posti o di ciascun ruolo e, comunque, entro i limiti di spesa massima annua previsti per la 
dotazione organica medesima”; 

VISTA la propria nota prot.n. 807 del 20.02.2023 con cui è stata disciplinata per l’a.s. 2023/24 la procedura 
di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale;  

VISTO il proprio decreto prot.n. 2749 del 10.05.2023 con il quale è stata ripartita la dotazione organica del 
personale docente tra i diversi ordini di scuola;  

RITENUTO di dover determinare per l’a.s. 2023/24 il contingente complessivo dei rapporti di lavoro a tempo 
parziale calcolati sul 25% della dotazione organica provinciale distinta per ordine di scuola e per classi di 
concorso;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 4220 del 6.7.2023 con il quale è stato definito il contingente complessivo 
provinciale dei rapporti a tempo parziale concessi per l’a.s. 2023/24, distinto per ordine di scuola e per classi di 
concorso; 

RILEVATA, nel summenzionato provvedimento, la presenza di richiami normativi non più vigenti e di meri 
errori materiali nella determinazione del contingente della scuola secondaria di primo grado, che comunque non 
hanno inficiato la corretta determinazione dei rapporti di lavoro a tempo parziale che rimangono effettivi;   

RITENUTO necessario, sulla scorta delle regole e dei principi di diritto applicabili in subiecta materia, ivi 
compresi quelli di legalità, trasparenza, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione, di dover 
procedere, per il principio di autotutela della P.A., alla mera rettifica degli errori materiali summenzionati; 
 

DECRETA 
 
Art.1 Per le motivazioni citate in premessa, la rettifica, per la correzione di meri errori materiali, del proprio 
decreto prot. n. 4220 del 6.7.2023, e pertanto il contingente complessivo provinciale dei rapporti di lavoro a 
tempo parziale per l’a.s. 2023/24, è così definito: 
 

 
TIPOLOGIA 
PERSONALE DO-
CENTE/ 
EDUCATIVO 

POSTI 
COMUNI 

 

POSTI 
SOSTE-

GNO 
 

POSTI 
COMUNI 

POTENZIA-
MENTO  

POSTI 
SOSTEGNO 
POTENZIA-

MENTO 

TOTALE 
POSTI 

ORGANICO 

contin-
gente po-

sti part 
time 25%  

TOTALE 
IN SERVIZIO 
PART TIME 

DI CUI 
NUOVE 
ISTANZE 

PART-
TIME  

Personale  
educativo 

58    58 14 3 0 

Scuola  
dell’Infanzia 

348 37 11 0 396 99 46 7 

Scuola Primaria 1.371 247 133 18 1.769 442 120 18 

Scuola seconda-
ria di I° 

811 164 45 11 1.031 249 135 10 

Scuola seconda-
ria di II° 

1.551 227 151 7 1.936 484 221 23 

 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 
 

Art.2 In particolare, per la scuola secondaria di 1° e 2° grado il contingente è così definito per ogni singola classe 
di concorso: 

 
Tab.1 Contingente scuola secondaria di 1° grado 
 

Classe di concorso OD 23/24 
Aliquota 

25% Prosecuzione Nuova richiesta 

Totale 
 comples-

sivo 

 
 

Disponibilità  
residue  

A001  48 12 10 1 11 1 

A022 287 71 30 2 32 39 

A023 2 0 0 0 0 0 

A028 171 42 19 0 19 23 

A030 57 14 9 1 10 4 

A049 51 12 6 0 6 6 

A060 47 11 7 1 8 3 

AA25 45 11 10 0 10 1 

AB25 93 23 20 1 21 2 

AC25 7 1 2 1* non accoglibile 2 0 

AD25 2 0 0 0 0 0 

AB56  9 2 1 0 1 1 

AC56 4 1 0 1 1 0 

AD56 1 0 0 0 0 0 

AG56 7 1 1 0 1 0 

AJ56  12 3 1 0 1 2 

AI56 6 1 0 0 0 1 

AK56 1 0 0 0 0 0 

AM56 6 1 1  0 1 0 

Sostegno 175 43 8 3 11 32 

Totale complessivo 1031 249 125 10 135 
 

115 

 
 

 
 
  

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

Tab.2 Contingente scuola secondaria di 2° grado 

classe di  
concorso 

nuova  
richiesta 

prosecuzione 
Totale  

complessivo 
O.D. 

23/24 
25% note 

 
Disponibilità  

residue 

A008   1 1 13 3 proseguimento 2 

A011 1 13 14 116 29 accolte 15 

A012 2 15 17 185 46 accolte 29 

A013   4 4 34 8 proseguimento 4 

A014   1 1 7 1 proseguimento 0 

A017   4 4 24 6 proseguimento 2 

A018   2 2 23 5 proseguimento 3 

A019   5 5 56 14 proseguimento 9 

A020   4 4 24 6 proseguimento 2 

A021   2 2 11 2 proseguimento 0 

A026   17 17 106 26 proseguimento 9 

A027 5 20 25 105 26 accolte 1 

A029   1 1 6 1 proseguimento 0 

A034   2 2 33 8 proseguimento 6 

A037   3 3 33 8 proseguimento 5 

A040   2 2 32 8 proseguimento 6 

A041   2 2 51 12 proseguimento 10 

A042   3 3 28 7 proseguimento 4 

A045   9 9 48 12 proseguimento 3 

A046 1 16 17 72 18 accolte 1 

A047   2 2 17 4 proseguimento 2 

A048 2 4 6 100 25 accolte 19 

A050 2 11 13 90 22 accolte 9 

A051   1 1 27 6 proseguimento 5 

A052 1   1 3 0 non accoglibile 0 

A054   1 1 18 4 proseguimento 3 

A061 1   1 6 1 accolte 0 

AA24 2 2 4 29 7 accolte 3 

AB24 2 27 29 155 38 accolte 9 

AC24   5 5 24 6 proseguimento 1 

AD24   2 2 7 1 proseguimento 0 

AE24   1 1 1 0 proseguimento 0 

B014 1   1 6 1 accolte 0 

B015   1 1 23 5 proseguimento 4 

B020   3 3 11 2 proseguimento 0 

B021 1   1 5 1 accolte 0 

B023   1 1 4 1 proseguimento 0 

BD02   1 1 1 0 proseguimento 0 

STRUMENTI 
MUSICALI 2 1 3 14 3 accolte 

 
0 

SOSTEGNO 1 9 10 234 58 accolte 48 

 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

Art.3 Conseguentemente, con decorrenza dall’a.s. 2023/24 sono accolte le domande di part-time come 
da elenchi allegati, che fanno parte integrante del presente decreto.  

Il personale che ha ottenuto una nuova sede per effetto delle operazioni di mobilità provvederà tempe-
stivamente a comunicare tale condizione al Dirigente Scolastico della nuova sede di titolarità, precisando il nu-
mero di ore di cui usufruisce il personale interessato. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Maurizio Bocedi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo     Sede 
Alle OOSS del comparto scuola  LL.SS. 
Ai Dirigenti delle IISS   LL.SS. 
Alla Ragioneria Territoriale di Parma  Parma 

 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2023-12-12T09:24:45+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-12-12T12:39:43+0100
	protocollo




